
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 73154 

Έγκριση κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στις 
οδούς ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΟΠΛΩΝ, ΤΥΠΑΛΔΟΥ 
ΚΟΖΑΚΗ και ΦΛΟΓΑΪΤΟΥ, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
6/2025 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Αθηναίων.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 52 και 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) (ΚΟΚ).
3. Την υπ’ αρ. 6/15-01-2025 (ΑΔΑ:6ΔΡ0Ω6Μ-Σ3Λ) από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.
4. Το γεγονός ότι οι κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, εκδιδόμενες αποφά-
σεις, πλην εκείνων που εκδίδονται από τις Αστυνομικές 
Αρχές, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως.

5. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η αποκλειστική 
προθεσμία του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 
52 του ΚΟΚ, ήτοι του ενός (1) μηνός από την κοινοποίηση 
της υπ’ αρ. 6/15-01-2025 απόφασης στην Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση.

6. Την από Νοέμβριο 2024 κυκλοφοριακή μελέτη της 
Διεύθυνσης Σχεδίου Πόλεως και Αστικού Περιβάλλοντος 
με τα σχέδια υφιστάμενης και προτεινόμενης κατάστα-
σης.

7. Την υπ’  αρ. 14841/10-03-2025 (Α.Π. 65460/ 
10-03-2025 Δήμου Αθηναίων) πράξη του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για την τεκμαιρόμε-
νη έγκριση της υπ’ αρ. 6/2025 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αθηναίων.

8. Το γεγονός ότι από την παραπάνω κυκλοφοριακή 
ρύθμιση προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Δήμου Αθηναίων έτους 2025 όπου υπάρχουν 
εγγεγραμμένες πιστώσεις ως προς την τοποθέτηση των 
πινακίδων, τη διαγράμμιση και τη διαπλάτυνση πεζο-
δρομίων.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Εγκρίνει, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 2746/2024 πράξη της 
Δημοτικής Επιτροπής, τις κυκλοφοριακές παρεμβάσεις 
στις οδούς ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΟΠΛΩΝ, ΤΥΠΑΛΔΟΥ ΚΟ-
ΖΑΚΗ και ΦΛΟΓΑΪΤΟΥ, ως κάτωθι:

1. Διαπλατύνσεις Πεζοδρομίων:
1) Στην οδό Αγίου Δημητρίου Όπλων στο τμήμα της 

μεταξύ των οδών Κοζάκη και Τρουπάκη στη δεξιά πλευ-
ρά κατά τη φορά κίνησης των οχημάτων, διαπλάτυνση 
πεζοδρομίου κατά 1,45 μ. (από 0,95 σε 2,40 μέτρα).

2) Στην οδό Αγίου Δημητρίου Όπλων στο τμήμα της 
μεταξύ των οδών Τρουπάκη και Παπαδόπουλου Βρεττού 
στη δεξιά πλευρά κατά τη φορά κίνησης των οχημάτων, 
διαπλάτυνση πεζοδρομίου κατά 1,5 μ. (από 1,15 σε 2,65 
μέτρα).

2. Διαμόρφωση πεζοδιάβασης έξω από 117ο Νηπια-
γωγείο Αθηνών, βάσει του ΦΕΚ Β΄ 2302/2013 («Έγκριση 
Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο 
αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές 
σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας»), 
προκειμένου η κίνηση των πεζών να εκτελείται με ασφά-
λεια.

3. Μονοδρόμηση της οδού Φλογαΐτου με φορά από 
την οδό Κοζάκη προς και έως την οδό Παπούλια.

4. Καθορισμός προτεραιότητας της οδού Παπούλια 
έναντι της οδού Φλογαΐτου.

5. Απαγορεύσεις στάσης και στάθμευσης οχημάτων: 
Στο τμήμα της οδού Αγίου Δημητρίου Όπλων μεταξύ 

των οδών Κοζάκη και Τρουπάκη, άρση της υφιστάμενης 
απαγόρευσης στάθμευσης στη δεξιά πλευρά της κατά 
τη φορά κίνησης οχημάτων και εφαρμογή απαγόρευσης 
στάσης και στάθμευσης, λόγω περιορισμένου πλάτους 
οδοστρώματος που απομένει, κατόπιν των διαπλατύν-
σεων πεζοδρομίου (4 μέτρα).

Στο τμήμα της οδού Αγίου Δημητρίου Όπλων μεταξύ 
των οδών Τρουπάκη και Παπαδόπουλου Βρεττού, απα-
γόρευσης στάσης και στάθμευσης στη δεξιά πλευρά της 
κατά τη φορά κίνησης οχημάτων, λόγω περιορισμένου 
πλάτους οδοστρώματος που απομένει, κατόπιν των δι-
απλατύνσεων πεζοδρομίου (4 μέτρα).

Στο τμήμα της οδού Αγίου Δημητρίου Όπλων μεταξύ 
των οδών Κοζάκη και Παπαδόπουλου Βρεττού, άρση 
της υφιστάμενης απαγόρευσης στάθμευσης στην αρι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1437

13313

28.03.2025 12:37:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13314 Τεύχος B’ 1437/27.03.2025

στερή πλευρά της κατά τη φορά κίνησης οχημάτων και 

εφαρμογή απαγόρευσης στάσης και στάθμευσης, λόγω 

περιορισμένου πλάτους οδοστρώματος που απομένει, 

κατόπιν των διαπλατύνσεων πεζοδρομίου (4 μέτρα).

Στο τμήμα της οδού Κοζάκη μεταξύ των οδών Αγίου 

Δημητρίου Όπλων και Αρ. Κουρτίδου, απαγόρευσης 

στάσης και στάθμευσης στη δεξιά πλευρά κατεύθυνσης 

κυκλοφορίας, λόγω περιορισμένου πλάτους οδοστρώ-

ματος (5 μέτρα).

Στην οδό Φλογαΐτου, απαγόρευση στάσης και στάθ-

μευσης και στις δύο πλευρές της λόγω περιορισμένου 

πλάτους οδοστρώματος (3,6 μέτρα).

Στην οδό Κοζάκη απαγόρευση στάσης και στάθμευ-

σης σε απόσταση 5 μέτρων από την υπό θεσμοθέτηση 
διάβαση πεζών (άρθρο 34 παρ. 2Α Κ.Ο.Κ.).

6. Κατάργηση θεσμοθετημένης διάβασης.
Κατάργηση της υπ’ αρ. 1467/2016 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου, με την οποία εγκρίθηκε η δημι-
ουργία διάβασης πεζών επί της οδού Αγίου Δημητρίου 
Όπλων πριν τη διασταύρωσή της με την οδό Τυπάλδου 
Κοζάκη, λόγω υφιστάμενης εισόδου-εξόδου οχημάτων 
ιδιωτικού χώρου στάθμευσης στο εν λόγω σημείο.

7. Τοποθέτηση Σήμανσης μείωσης ταχύτητας τροχο-
φόρων λόγω προσέγγισης σχολικού συγκροτήματος  
(Β’ 2302/2013) επί της οδού Αγίου Δημητρίου Όπλων 
πριν τη διασταύρωσή της με την οδό Τυπάλδου Κοζάκη 
στη δεξιά πλευρά κατά τη φορά κίνησης των οχημάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13315Τεύχος B’ 1437/27.03.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13316 Τεύχος B’ 1437/27.03.2025

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Μαρτίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΒΕΛΕΓΡΑΚΗΣ

*02014372703250004*


